
         ROMÂNIA 

   JUDEŢUL MUREŞ 

   COMUNA BERENI 

- CONSILIUL LOCAL -  

    

    HOTĂRÂREA Nr.19  

din 06.04.2023 

 

pentru aprobarea Regulamentului cuprinzând Normele privind lucrările tehnico-edilitare 

care se execută pe domeniul public și privat al comunei Bereni 

 

 

Consiliul local al Comunei Bereni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 6 aprilie 2023, 

 Văzând expunerea de motive nr. 617/10.02.2023 prezentată de dl. Benedekfi Csaba, 

primarul comunei, referatul/raportul de specialitate al consilierului pe probleme de urbanism si 

amenajarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bereni nr. 

616/10.02.2023 privind proiectul de hotărâre pentru aprobarea Normelor privind lucrările 

tehnico-edilitare care se execută pe domeniul public și privat al comunei Bereni şi raportul de 

avizare nr.1315/03.04.2023 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Bereni, 

 În conformitate cu prevederile:  

  - art.20 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și completată; 

  - art.1 și art.8 din O.G. nr.43/1997 privind regimul drumurilor, modificată și completată;  

 - art.1 și art.28, alin.(1) din O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, 

modificată și completată;   

 - Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și colmpletările ultelioare, 

 - art.129 alin.(1) și alin.(2), lit.c) și art.286 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  Ţinând cont de prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

  În temeiul art.139, alin.(3), lit.”g” și art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr.57/3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

HOTĂRĂŞTE: 

  Art.1. Se aprobă Regulamentul cuprinzând Normele privind lucrările tehnico-edilitare 

care se execută pe domeniul public și privat al comunei Bereni, conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Bereni. 

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului judeţului Mureş, Primarului 

comunei Bereni, consilierului cu atribuţii pe linie de urbanism si amenajarea teritoriului din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bereni şi se aduce la cunoştinţa publică 

prin afişare. 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

MARTON Béla 

 

 

     

Contrasemnează 

Secretar general al UAT, 

CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa 

 


